

四半期報告書

(第81期第2四半期)

自 平成22年7月1日
至 平成22年9月30日

市光工業株式会社

目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2

第2 事業の状況

1 生産、受注及び販売の状況	3
2 事業等のリスク	3
3 経営上の重要な契約等	3
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	4

第3 設備の状況

第4 提出会社の状況

1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	5
(2) 新株予約権等の状況	5
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	5
(4) ライツプランの内容	5
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移	5
(6) 大株主の状況	6
(7) 議決権の状況	7

2 株価の推移

3 役員の状況

第5 経理の状況

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	9
(2) 四半期連結損益計算書	11
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	13

2 その他

第二部 提出会社の保証会社等の情報

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年11月12日
【四半期会計期間】	第81期第2四半期（自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日）
【会社名】	市光工業株式会社
【英訳名】	ICHIKOH INDUSTRIES, LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 オードバディ アリ
【本店の所在の場所】	神奈川県伊勢原市板戸80番地
【電話番号】	0463（96）1451番（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役 田村 順一
【最寄りの連絡場所】	神奈川県伊勢原市板戸80番地
【電話番号】	0463（96）1451番（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役 田村 順一
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第80期 第2四半期 連結累計期間	第81期 第2四半期 連結累計期間	第80期 第2四半期 連結会計期間	第81期 第2四半期 連結会計期間	第80期
会計期間	自平成21年 4月1日 至平成21年 9月30日	自平成22年 4月1日 至平成22年 9月30日	自平成21年 7月1日 至平成21年 9月30日	自平成22年 7月1日 至平成22年 9月30日	自平成21年 4月1日 至平成22年 3月31日
売上高（百万円）	41,355	47,629	22,560	24,707	93,397
経常利益又は経常損失（△） （百万円）	△1,504	1,307	△401	1,280	2,002
四半期純利益又は四半期（当期） 純損失（△）（百万円）	△4,686	740	△2,858	1,166	△839
純資産額（百万円）	—	—	11,460	15,540	15,668
総資産額（百万円）	—	—	74,283	70,577	74,686
1株当たり純資産額（円）	—	—	97.51	138.61	138.88
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期（当期）純損失 金額（△）（円）	△48.86	7.72	△29.80	12.16	△8.76
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	—	—	12.6	18.8	17.8
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△1,046	2,708	—	—	5,792
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△2,797	△672	—	—	△2,812
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	3,138	△3,752	—	—	△2,576
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（百万円）	—	—	9,128	8,532	10,332
従業員数（人）	—	—	3,315	3,087	3,086

（注） 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	3,087
---------	-------

(注) 1. 従業員数は就業人員であります。

(2) 提出会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	1,912
---------	-------

(注) 1. 従業員数は就業人員であります。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	前年同四半期比 (%)
自動車部品事業 (百万円)	21,742	—
用品事業 (百万円)	1,901	—
その他事業 (百万円)	883	—
合計 (百万円)	24,526	—

- (注) 1. 金額は販売価額によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当社グループ (当社及び連結子会社、以下同じ) は見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	前年同四半期比 (%)
自動車部品事業 (百万円)	21,901	—
用品事業 (百万円)	1,913	—
その他事業 (百万円)	892	—
合計 (百万円)	24,707	—

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
2. 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)
トヨタ自動車(株)	8,113	36.0	8,387	33.9
日産自動車(株)	4,018	17.8	5,070	20.5

3. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間における我が国経済は、政府の景気刺激策の影響により企業収益や景気に回復基調がみられたものの、雇用問題や円高、株価変動など先行き不透明な状況が依然として続いております。世界経済においてもアジア各国が順調な経済成長を遂げている中、米国での失業率や欧州での財政問題など景気懸念材料は残っており予断を許さない状況となっております。

当社グループが属する自動車業界におきましては、国内外におけるエコカー減税の効果や新興国をはじめとする自動車需要の増加から堅調な生産台数を保っております。

このような環境の下、当社グループは業績回復を目指すべく、昨年度実施した生産体制再構築に引き続き、生産性向上や、さらなる合理化に取り組んでまいりました。その結果、第2四半期連結会計期間売上高は、24,707百万円（前年同期比9.5%増）、営業利益は931百万円（前年同期は営業損失375百万円）、経常利益は1,280百万円（前年同期は経常損失401百万円）、四半期純利益は1,166百万円（前年同期は四半期純損失2,858百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①自動車部品事業

自動車部品事業におきましては、売上高21,959百万円、営業利益は927百万円となりました。

②用品事業

用品事業におきましては、売上高は1,919百万円、営業利益は9百万円となりました。

③その他事業

その他事業におきましては、売上2,246百万円、営業利益は18百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は（以下「資金」という。）は、8,532百万円となり、前第2四半期連結会計年度末比595百万円の減少となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により獲得した資金は259百万円（前年同四半期は628百万円の使用）となりました。主な増減理由は、税金等調整前四半期純利益1,322百万円、減価償却費1,395百万円、売上債権の増加554百万円、仕入債務の減少626百万円、その他流動資産の増加203百万円、その他流動負債の減少1,016百万円等であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により獲得した資金は391百万円（同2,482百万円の使用）となりました。主な増減理由は、有形固定資産の取得による支出1,470百万円、有形固定資産の売却による収入1,948百万円等であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は1,973百万円（同4,741百万円の獲得）となりました。主な増減理由は、長期借入れによる収入87百万円、長期借入金の返済による支出1,183百万円、短期借入金の減少197百万円、リース債務の返済による支出592百万円等であります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は1,281百万円であります。

なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200,000,000
計	200,000,000

②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成22年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成22年11月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	96,036,851	96,036,851	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数 1,000株
計	96,036,851	96,036,851	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成22年7月1日～ 平成22年9月30日	—	96,036,851	—	8,929	—	2,261

(6) 【大株主の状況】

平成22年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%)
ヴァレオ・バイエン (常任代理人 (株)三菱東京UFJ 銀行決済事業部)	43 rue Bayen, 75017 Paris, France (東京都千代田区丸の内二丁目7番1号)	30,339	31.59
トヨタ自動車(株)	愛知県豊田市トヨタ町1番地	5,869	6.11
(株)みずほコーポレート銀行 (常任代理人 資産管理サービス 信託銀行(株))	東京都千代田区丸の内一丁目3番3号 (東京都中央区晴海一丁目8番12号)	4,775	4.97
日本トラスティ・サービス信託銀 行(株)	東京都中央区晴海一丁目8番11号	4,096	4.26
(株)三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	3,688	3.85
日本生命保険(相)	大阪府大阪市中央区今橋三丁目5番12号	3,687	3.84
ダイハツ工業(株)	大阪府池田市ダイハツ町1番1号	2,712	2.82
三菱UFJ信託銀行(株) (常任代理人 日本マスタートラ スト信託銀行(株))	東京都千代田区丸の内一丁目4番5号 (東京都港区浜松町二丁目11番3号)	2,344	2.45
みずほ信託銀行(株) (常任代理人 資産管理サービス 信託銀行(株))	東京都中央区八重洲一丁目2番1号 (東京都中央区晴海一丁目8番12号)	1,913	1.99
(株)三井住友銀行	東京都千代田区有楽町一丁目1番2号	1,231	1.28
計	—	60,658	63.16

(注) 上記日本トラスティ・サービス信託銀行(株)の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、4,096千株であります。

(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成22年9月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 120,000	—	—
完全議決権株式 (その他)	普通株式 95,603,000	95,603	—
単元未満株式	普通株式 313,851	—	—
発行済株式総数	96,036,851	—	—
総株主の議決権	—	95,603	—

② 【自己株式等】

平成22年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数 (株)	他人名義所有株式数 (株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
市光工業株式会社	東京都品川区東五反田五丁目10番18号	120,000	—	120,000	0.12
計	—	120,000	—	120,000	0.12

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高 (円)	170	193	198	187	183	159
最低 (円)	152	147	171	155	138	144

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

(1) 退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
取締役社長 (代表取締役)	—	河島 一夫	平成22年10月13日

(2) 役職の異動

新役名	新職名	旧役名	旧職名	氏名	異動年月日
取締役社長 (代表取締役)	—	取締役	—	オードバディ アリ	平成22年10月13日

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,678	11,513
受取手形及び売掛金	17,060	18,041
有価証券	58	58
商品及び製品	3,510	3,416
仕掛品	1,019	886
原材料及び貯蔵品	1,931	1,955
繰延税金資産	91	91
その他	3,265	4,302
貸倒引当金	△28	△36
流動資産合計	36,587	40,230
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	※1 8,495	※1 7,271
機械装置及び運搬具(純額)	※1 5,910	※1 6,511
工具、器具及び備品(純額)	※1 1,581	※1 1,687
土地	4,723	4,816
リース資産(純額)	※1 4,077	※1 3,343
建設仮勘定	2,239	2,939
有形固定資産合計	27,028	26,570
無形固定資産	280	300
投資その他の資産		
投資有価証券	3,886	4,809
繰延税金資産	165	248
その他	2,646	2,551
貸倒引当金	△17	△22
投資その他の資産合計	6,681	7,586
固定資産合計	33,989	34,456
資産合計	70,577	74,686

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,183	15,871
短期借入金	2,895	3,196
1年内返済予定の長期借入金	4,558	4,205
リース債務	2,367	1,813
未払法人税等	264	544
未払費用	2,566	2,340
製品保証引当金	933	735
役員賞与引当金	4	27
その他	1,471	2,197
流動負債合計	29,246	30,933
固定負債		
長期借入金	15,720	18,276
リース債務	1,889	1,727
退職給付引当金	7,268	7,197
役員退職慰労引当金	—	13
負ののれん	1	2
資産除去債務	229	—
繰延税金負債	248	432
その他	431	434
固定負債合計	25,790	28,084
負債合計	55,037	59,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,929	8,929
資本剰余金	2,708	7,840
利益剰余金	4,242	△1,629
自己株式	△30	△29
株主資本合計	15,851	15,110
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△289	250
為替換算調整勘定	△2,266	△2,040
評価・換算差額等合計	△2,556	△1,790
少数株主持分	2,245	2,347
純資産合計	15,540	15,668
負債純資産合計	70,577	74,686

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
売上高	41,355	47,629
売上原価	37,056	40,234
売上総利益	4,299	7,395
販売費及び一般管理費	※1 6,043	※1 6,291
営業利益又は営業損失(△)	△1,744	1,104
営業外収益		
受取利息	30	39
受取配当金	58	56
固定資産賃貸料	188	166
持分法による投資利益	11	45
受取ロイヤリティー	123	105
受取技術料	44	122
その他	268	140
営業外収益合計	725	675
営業外費用		
支払利息	327	319
固定資産賃貸費用	49	48
その他	109	105
営業外費用合計	486	473
経常利益又は経常損失(△)	△1,504	1,307
特別利益		
固定資産売却益	50	48
投資有価証券売却益	—	36
その他	5	—
特別利益合計	55	84
特別損失		
固定資産処分損	232	29
投資有価証券評価損	340	—
減損損失	58	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	215
退職特別加算金	913	—
退職給付制度終了損	1,325	—
その他	10	—
特別損失合計	2,881	245
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△4,330	1,146
法人税等	271	254
少数株主損益調整前四半期純利益	—	891
少数株主利益	85	151
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△4,686	740

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
売上高	22,560	24,707
売上原価	20,013	20,612
売上総利益	2,546	4,094
販売費及び一般管理費	*1 2,922	*1 3,162
営業利益又は営業損失(△)	△375	931
営業外収益		
受取利息	18	20
受取配当金	7	8
固定資産賃貸料	91	83
持分法による投資利益	—	214
受取ロイヤリティー	116	92
受取技術料	28	117
その他	76	41
営業外収益合計	338	579
営業外費用		
支払利息	184	168
固定資産賃貸費用	22	25
持分法による投資損失	4	—
為替差損	110	25
その他	43	11
営業外費用合計	364	230
経常利益又は経常損失(△)	△401	1,280
特別利益		
固定資産売却益	50	18
投資有価証券売却益	—	36
その他	1	—
特別利益合計	52	54
特別損失		
固定資産処分損	150	12
投資有価証券評価損	309	—
減損損失	58	—
退職特別加算金	468	—
退職給付制度終了損	1,325	—
特別損失合計	2,313	12
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△2,662	1,322
法人税等	129	98
少数株主損益調整前四半期純利益	—	1,224
少数株主利益	66	57
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,858	1,166

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△4,330	1,146
減価償却費	2,664	2,719
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△192	198
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△793	72
受取利息及び受取配当金	△89	△95
支払利息	327	319
為替差損益(△は益)	9	8
持分法による投資損益(△は益)	△11	△45
有形固定資産売却損益(△は益)	175	△19
投資有価証券評価損益(△は益)	340	—
売上債権の増減額(△は増加)	△1,449	882
たな卸資産の増減額(△は増加)	362	△247
仕入債務の増減額(△は減少)	885	△1,631
その他の流動負債の増減額(△は減少)	1,518	△126
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	215
その他	△75	298
小計	△658	3,695
利息及び配当金の受取額	89	95
利息の支払額	△327	△319
法人税等の支払額	△149	△515
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,046	2,955
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△423	△90
定期預金の払戻による収入	220	100
有価証券の取得による支出	△48	△41
有価証券の売却による収入	48	40
有形固定資産の取得による支出	△3,762	△3,539
有形固定資産の売却による収入	1,126	2,658
投資有価証券の取得による支出	△9	△10
投資有価証券の売却による収入	—	107
貸付金の回収による収入	13	13
その他	38	△157
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,797	△919
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△212	△300
長期借入れによる収入	7,000	87
長期借入金の返済による支出	△2,835	△2,237
社債の償還による支出	△40	—
自己株式の取得による支出	△0	△0
少数株主への配当金の支払額	△48	△107
リース債務の返済による支出	△724	△1,195
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,138	△3,752
現金及び現金同等物に係る換算差額	△48	△82
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△753	△1,799
現金及び現金同等物の期首残高	9,882	10,332
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 9,128	※1 8,532

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
会計処理基準に関する事項の変更	資産除去債務に関する会計基準の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。 これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益は1百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は216百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は229百万円であります。

【表示方法の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっており、前連結会計年度以降に経営環境等に著しい変化があるか、又は、一時差異等の発生の状況に著しい変化が認められた場合には、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。
2. 固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
1. 税金費用の計算	<p>税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。</p> <p>ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。</p> <p>なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額は、50,317百万円です。	※1 有形固定資産の減価償却累計額は、51,280百万円です。
2 受取手形割引高 131百万円	2 受取手形割引高 168百万円

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次のとおりであります。	※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次のとおりであります。
給料及び手当 1,752百万円	給料及び手当 1,671百万円
退職給付費用 253	退職給付費用 226
運賃 854	運賃 956
製品保証引当金繰入額 241	製品保証引当金繰入額 598
貸倒引当金繰入額 3	貸倒引当金繰入額 2

前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次のとおりであります。	※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次のとおりであります。
給料及び手当 834百万円	給料及び手当 847百万円
退職給付費用 131	退職給付費用 118
運賃 455	運賃 486
製品保証引当金繰入額 145	製品保証引当金繰入額 387
貸倒引当金繰入額 2	

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在) (百万円)	※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年9月30日現在) (百万円)
現金及び預金勘定 10,578	現金及び預金勘定 9,678
預入期間が3ヶ月を越える定期預金 Δ 1,450	預入期間が3ヶ月を越える定期預金 Δ 1,145
現金及び現金同等物 9,128	現金及び現金同等物 8,532

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

- 発行済株式の種類及び総数
普通株式 96,036千株
- 自己株式の種類及び株式数
普通株式 120千株
- 新株予約権等に関する事項
該当事項はありません。
- 配当に関する事項
該当事項はありません。
- 株主資本の金額の著しい変動

当社は、財務体質の健全化を図るとともに早期復配を目指すため、平成22年6月25日開催の定時株主総会決議により、欠損填補を目的として資本準備金を5,131百万円減少させ、その他資本剰余金に振り替えた後、その他資本剰余金の額を同額減少させ繰越利益剰余金に振り替えております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における資本剰余金は2,708百万円となっております。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

自動車部品製造販売事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	20,588	638	1,334	22,560	—	22,560
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	230	—	39	270	Δ 270	—
計	20,819	638	1,373	22,830	Δ 270	22,560
営業利益又は営業損失(Δ)	Δ 621	Δ 36	231	Δ 426	51	Δ 375

前第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	37,653	1,164	2,538	41,355	—	41,355
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	310	—	57	367	△367	—
計	37,964	1,164	2,595	41,723	△367	41,355
営業利益又は営業損失(△)	△2,111	△109	400	△1,820	76	△1,744

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分しております。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 北米・・・アメリカ
 アジア・・・マレーシア、インドネシア

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	777	2,417	3,194
II 連結売上高（百万円）	—	—	22,560
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	3.4	10.8	14.2

前第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	1,391	4,284	5,676
II 連結売上高（百万円）	—	—	41,355
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	3.4	10.3	13.7

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 北米……アメリカ、カナダ、メキシコ
 その他の地域……韓国、台湾、マレーシア、インドネシア、中国、ブラジル等
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）及び当第2四半期連結会計期間（自平成22年7月1日 至平成22年9月30日）

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、事業単位を基礎として、製品の種類、特性、用途等に基づき、「自動車部品事業」及び「用品事業」を報告セグメントとしております。

「自動車部品事業」は、主に自動車メーカー向けに自動車用照明製品及びミラー製品等を製造・販売しており、「用品事業」は、アフターマーケット向けを中心に自動車用パルプやワイパー等を製造・販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
 当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	自動車部品	用品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	42,089	3,564	45,653	1,975	47,629
セグメント間の内部売上高 又は振替高	125	5	131	2,818	2,950
計	42,214	3,570	45,785	4,794	50,579
セグメント利益	1,183	6	1,190	41	1,231

当第2四半期連結会計期間（自平成22年7月1日 至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	自動車部品	用品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,901	1,913	23,815	892	24,707
セグメント間の内部売上高 又は振替高	58	5	64	1,353	1,417
計	21,959	1,919	23,879	2,246	26,125
セグメント利益	927	9	937	18	955

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用ロボット製造事業、自動車部品用原材料輸出入事業及びグループ内福利厚生事業等を含んでおります。

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	1,190
「その他」の区分の利益	41
セグメント間取引消去	△38
のれんの償却額	△89
四半期連結損益計算書の営業利益	1,104

当第2四半期連結会計期間（自平成22年7月1日 至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	937
「その他」の区分の利益	18
セグメント間取引消去	△23
のれんの償却額	—
四半期連結損益計算書の営業利益	931

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
1株当たり純資産額 138.61円	1株当たり純資産額 138.88円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純損失金額(△) △48.86円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益金額 7.72円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失金額(△)の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額(△)		
四半期純利益又は四半期純損失(△)(百万円)	△4,686	740
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益又は普通株式に係る四半期純損失(△)(百万円)	△4,686	740
期中平均株式数(千株)	95,921	95,917

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純損失金額(△) △29.80円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益金額 12.16円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失金額(△)の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期利益金額又は四半期純損失金額(△)		
四半期純利益又は四半期純損失(△)(百万円)	△2,858	1,166
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益又は普通株式に係る四半期純損失(△)(百万円)	△2,858	1,166
期中平均株式数(千株)	95,921	95,916

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

市光工業株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 榎 正壽 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松岡 寿史 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている市光工業株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、市光工業株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月12日

市光工業株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 榎 正壽 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松岡 寿史 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている市光工業株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、市光工業株式会社及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。